
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
<Л. 03. Ш*/ м. аэочЫ 

О проведении внеучебного мероприятия 
«Дни русского языка - 2024» 

В целях поддержания творческих инициатив обучающихся в сфере изучения 
русского языка 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести внеучебное мероприятие «Дни русского языка -
2024» для обучающихся СПбГУ в 2023/2024 учебном году (далее - Мероприятие) в 
здании СПбГУ по адресу: г. Санкт-Петербург, 1-я линия В. О., д. 26. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Мероприятии (далее - Положение) 
(Приложение № 1). 

3. Утвердить прилагаемый план проведения Мероприятия (Приложение 
№2). 

4. Утвердить список организаторов Мероприятия: 
4.1. Дускаева Лилия Рашидовна - доктор филологических наук, профессор 

Кафедры медиалингвистики - председатель оргкомитета; 
4.2. Коньков Владимир Иванович - доктор филологических наук, профессор 

Кафедры медиалингвистики; 
4.3. КоняеваЮлия Михайловна - кандидат филологических наук, доцент 

Кафедры медиалингвистики; 
4.4. Малышев Александр Александрович - кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры медиалингвистики; 
4.5. Самсонова Анастасия Александровна - кандидат филологических наук, 

доцент Кафедры медиалингвистики; 
4.6. Цветова Наталья Сергеевна - доктор филологических наук, профессор 

Кафедры медиалингвистики. 
5. Заместителю начальника Учебного управления - начальнику отдела 

Тарасовой О. В. обеспечить поддержку участников Мероприятия аудиторными 
помещениями. 

L 



6. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. в течение рабочего дня, следующего за днем издания настоящего 
Приказа, обеспечить его размещение на сайте СПбГУ. 

7. Финансирование Мероприятия произвести на основании технической 
сметы, утвержденной в рамках служебной записки от 27.02.2024 № 30-14/3-8. 

8. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. 

9. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Савинова В. А. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приема ^ А. В. Бабич 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом отС}ОЫЮЭ(Л № 

Положение о внеучебном мероприятии «Дни русского языка - 2024» 

1. Общие положения 
1.1. Дни русского языка (далее - Мероприятие) - мероприятие, призванное 

приобщить обучающихся - будущих профессионалов в сфере медиа - к великим 
достижениям русской словесности, к пониманию того, что она выражает духовную 
суть нации, пробудить и поддержать творческие инициативы обучающихся в сфере 
изучения русского языка. 

1.2. Даты проведения Мероприятия в 2023/2024 учебном году - 25-29 марта 
2024 г. Ответственный за проведение Мероприятия - доктор филологических наук, 
профессор Кафедры медиалингвистики, Дускаева Лилия Рашидовна. 

2. Главная информация о Мероприятии и требования к конкурсным 
заявкам 

В программу Мероприятия входят следующие конкурсы: 
2.1. Конкурс знатоков русского языка и стилистики (Отв. - Ю. М. Коняева, 

А. А. Малышев). 
В конкурсе участвуют обучающиеся 1 и 2 курсов по направлениям 

журналистика и реклама и связи с общественностью. 
По итогам конкурса выявляются победители, набравшие наибольшее число 

баллов (отдельно - обучающиеся граждане РФ, отдельно - граждане иных государств). 
Обучающиеся, занявшие 1-3 места, награждаются почетными грамотами. 

20 лучших результатов конкурса по каждому курсу будут размещены на сайте 
СПбГУ после завершения проверки всех работ. Работы, в которых допущены грубые 
ошибки или не выполнена часть заданий, оцениваться не будут. 

Торжественное награждение победителей состоится на закрытии Мероприятия. 
2.2. Поэтический конкурс (Отв. - В. И. Коньков). 
В конкурсе принимают участие обучающиеся по направлениям журналистика и 

реклама и связи с общественностью, а также работники «Высшей школы журналистики 
и массовых коммуникаций» СПбГУ. Каждый участник конкурса отправляет на 
электронный адрес konkov.konkurs2024@mail.ru от одного до трех небольших 
стихотворений собственного авторства. 

Оргкомитет поэтического конкурса рассматривает присланные стихотворения и 
на заседании оргкомитета отбирает лучшие произведения. По итогам заседания 
оргкомитета издается печатный сборник лучших стихотворений. 

На поэтическом вечере победители поэтического конкурса читают свои 
стихотворения. Поэтический вечер - это встреча обучающихся, которые читают друг 
другу свои стихотворения и сами выбирают трех лучших чтецов. Победители конкурса 
чтецов награждаются дипломами. 

Заявки на участие в конкурсе следует направлять строго до 11.03.2024 по адресу 
konkov.konkurs2024@mail.ru с пометкой в теме «НА КОНКУРС ПОЭЗИИ». В заявке 
следует назвать полное имя участника конкурса (или творческий псевдоним), 
направление, форму обучения, курс и группу. 

Награждение победителей состоится на торжественном заседании в день 
закрытия Мероприятия. 

2.3. Пушкинские чтения (Отв. - Н. С. Цветова). 



К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся по направлениям 
журналистика и реклама и связи с общественностью, а также работники «Высшей 
школы журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ. Каждый участник конкурса 
отправляет на электронный адрес pushkin_chtenie@mail.ru заявку с названием 
стихотворения А. С. Пушкина, которое он намерен прочитать на конкурсном 
поэтическом вечере, свое полное ФИО, направление, форму обучения, курс и группу. 

Конкурс чтецов - это встреча, участники которой читают стихи А. С. Пушкина 
для широкой аудитории, а жюри выбирает трех лучших чтецов. 

Оргкомитет конкурса формирует жюри, определяет критерии оценивания 
выступлений чтецов, рассматривает присланные заявки, создает программу 
поэтического вечера. 

Заявки на участие в конкурсе следует направлять строго до 14.03.2024 по адресу 
pushkin_chtenie@mail.ru с пометкой в теме «Пушкинские чтения». 

Торжественное награждение победителей состоится на закрытии Мероприятия. 
2.4. Гостевая лекция д. ф. н., профессора, зав. кафедрой русского языка РГПУ 

им. А. И. Герцена В. А. Ефремова «Мифы о русском языке» (Отв. - J1. Р. Дускаева). 
2.5. Торжественное закрытие Мероприятия, где объявляются имена 

победителей конкурсов (Отв. - J1. Р. Дускаева). 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от й%.ОЬ ДРдЛ № 

План проведения внеучебного мероприятия «Дни русского языка - 2024» 

Дата Мероприятие Ответственные лица Ауд. 

12.02.2024-
24.03.2024 

Объявление о Мероприятии на сайте 
СПбГУ 

Коняева Ю. М. 12.02.2024-
24.03.2024 

Подготовка аудиторий Самсонова А. А. 

К 
01.03.2024 

Подготовка тестовых заданий для 
обучающихся 1-2 курсов 

Коняева Ю. М., Малышев 
А. А. 

К 
10.03.2024 

Подготовка электронных форм 
тестовых заданий . 

Коняева Ю. М., Самсонова 
А. А. 

К 
10.03.2024 

Информационное сопровождение: 
учебный телеканал, учебная газета, 
фото, объявления на сайте и 
бумажные объявления, размещение 
итогов конкурсов 

Коняева Ю. М., Малышев 
А. А., Самсонова А. А. 

К 
10.03.2024 

Отчет о Мероприятии на сайте 
СПбГУ, приглашения на кафедры (в 
т. ч. именные) 

Отчет - Коняева Ю. М., 
приглашения -
Прокофьева Н. А. 

12.02.2024-
11.03.2024 

Прием работ на поэтический конкурс Коньков В. И. 

04.03.2024-
14.03.2024 

Прием заявок на Пушкинские чтения Цветова Н. С. 

12.03.2024 Заседание оргкомитета поэтического 
конкурса, подготовка поэтического 
сборника «Первая линия» 

Коньков В. И., Соломкина 
Т. А. Подготовка сборника 
- Коньков В. И. 

15.03.2024 Заседание оргкомитета Пушкинский 
чтений 

Цветова Н. С., Самсонова 
А. А. 

25.03.2024-
26.03.2024 

Конкурс знатоков русского языка Проведение тестирования -
Коняева Ю. М., Малышев 
А. А., Самсонова А. А. 

26.03.2024 
12:40-14:10 

Гостевая лекция профессора В. А. 
Ефремова 

Дускаева J1. Р. 206 

26.03.2024-
27.03.2024 

Проверка конкурсных работ Малышев А. А., 
Прокофьева Н. А., Щеглова 
Е. А. (1 курс). 
Выровцева Е. В., 
Коняева Ю. М., Самсонова 
А. А. (2 курс) 

27.03.2024-
28.03.2024 

Подведение итогов конкурса 
знатоков, оформление грамот для 
победителей 

Коняева Ю. М., 
Малышев А. А., 
Самсонова А. А. 

27.03.2024 
17:30-19:00 

Поэтический вечер Коньков В. И., 
Соломкина Т. А. 

102 

28.03.2024 
17:30-19:00 

Пушкинские чтения Цветова Н. С., 
Самсонова А. А. 

102 



29.03.2024 
17:30-19:00 

Торжественное закрытие 
Мероприятия: подведение итогов 
конкурсов знатоков русского языка, 
награждение победителей; 
подведение итогов и выступление 
победителей поэтического конкурса, 
Пушкинских чтений 

Дускаева Л. Р. 206 


